592 tur Religionē, & ibi peracta pœnitentiā perfeueraret, poterit abſolui à Præſato Religionis, vt habetur in *d. c. 2.* qui & ſi loquatur in caſu ordinati eod. die minoribus, & Sub-

dia.

diaconatu eod. die, tamen Doctores id docent simpliciter de recipiente plures ordines eod. die, vt est videre apud *Bonacinam* *suprae. §. 1. ad finem.* & *Tthesaurum cit. cap. 15. n. 2. & 3.* estque calus tex. in *cap. in potest. eod. tit. de eo, qui furtiuè ordinem suscepit, & sic cessat hic difficultas, de qua sup. an. f. poterit*
 593 *absoluere Superior tã vbi casus est occultus, seu nõ deductus ad forũ contentiosum, quã vbi est publicus, idest deductus ad forũ contentiosum, cum d. rex non sit correctus per Concil. Trid. nec est mirum, quia ratione ingressus Religionis conceduntur ea, quæ aliàs non concederentur. Difficultas igitur*
 594 *habet locum, quando talis iam ingressus Religionẽ, illegitimè vt sup. ordinaretur, de qua præter supra tradita, videte Lezzanã p. 1. cap. 14. n. 21. ad finem.* qui & si fateatur, Regulares circa id habere plura priuilegia, quibus in his conceditur facultas absoluedi superioribus, ac etiam dispensandi in irregularitate contracta ob exercitium ordinũ, nõ legitimè susceptorũ subditos suos: Stylũ Curia tamen dicit esse in contrariũ, quod .f. semper petatur dispensatio à Papa, vel per Datarium, vel per S. Pænitentiarium, & tandem an constet de hoc stylo, aliorum iudicio se remittit. Dato autẽ qd. priuilegiũ habere rent dicti Prælati, tamen certum est, non posse dispensare suos subditos, vt valeant di-

595 *scos ordines sacros eod. die suscipere, nã in Concil. Trid. sess. 23. cap. 13. de reform. reuocantur expressè priuilegia Religionum circa hoc particulare, & tenent omnes Doctores, vt ait Sanchez lib. 7. opuscul. moral. c. 1. dub. 53. num. 1. possunt etiam dicti Prælati Regulares dare dimissorias ad ordines suis*
 596 *subditis. (quod est verum etiam in superioribus fratrum Capellanorum militiæ, Hierosolymitanæ, Hieron. Rodrig. loco infracit. num. 16.) Nau. conf. 22. de temporibus ordinat. & declarauit S. Congreg. vt refert Quaranta verbo ordo in fine. & prosequuntur Nouarius in suis singularibus conclus. 104. & Lezzana p. 1. c. 14. n. 12. iuncto n. 18. in qua*
 597 *declaratione S. Congregationis refertur modus, & tẽpus, quæ obseruare debent dicti Prælati in cõcedẽdis dictis dimissorijs, ad hoc vt euitentur fraudes, nẽpè vt illas dare possint ad quemcumq. alium Episcopũ, tempore, quo in illa diæcesi assignationis ordinandi, non habentur ordinationes, vel sedes episcopalis vacauerit, & ideò huiusmodi causã nõ habendarũ ordinationũ, esse ab eis exprimendam in dictis dimissorijs, dummodo ipsi Regulares non distulerint de industria concessione dimissoriarũ in id tẽpus, quo Episcopus diæcesanus, vel sit absens, vel nõ habiturus esset ordinationes. Quare in penas (de quibus infra n. 625. in d. declaratione impositas, incidisse superiorẽ, qui quendã suum subdi-*

tum Regularem à diæcesano, qui ordinationes habebat, examinatum, fuit reprobatus, intrã eadem tempora ad aliam diæcesim transtulit ordinandum, post *Ricciam* dixit *Nouarius loco suprae. n. 6.* Sed videte *Portellũ verbo ordinis sacri suspensio n. 2. ad finem.* Qui subdit, quod hoc non videt in Hispania receptũ in praxi, & Paulũ III. concessisse Patribus Societatis Iesu, vt possint ordinari à quocunq. Episcopo non impedito per Ecclesiam, quasi dicat iste author, quod hoc priuilegio gaudeant hodie omnes alij Regulares propter communicationem. Sed aduertite, quod ex eo, quia dicta declaratio fuit facta de anno 1596. & Paulus III. iam obierat, dictum priuilegium in tantum potest prodesse, quatenus fuit postea per alios Pontifices confirmatum, prout de simili priuilegio

598 *concesso Fratribus Cappellanis Militiæ Hierosolymitanæ, cuius vigore, & ipsi etiam possunt ordinari sacris ordinibus extrã tempora tribus diebus fastiuis (refert Nouarius loco suprae. n. 4. & repetit in lucerna Regularium verbo ordo n. 12. vbi confirmat id, quod probauit supra n. 564. circa praxim priuilegij, præcipuè à nostris, imò simile priuilegiũ concessum fuit post dictam declarationem à Clem. VIII. monachis Vallisoleranis, vt possint ordinari à quolibet Episcopo cum dimissorijs tantũ suorum superiorum, refert Peregrinus p. 2. compendij nostrorum priuilegiorum §. 1. quod priuilegium & si, con-*
 599 *cessum ante Concil. nõ sit per ipsũ Concil. reuocatum, probat Hieron. Rodrig. sup. n. cit. Non tñ est ita certum vtrum etiam possint superiores in d. dimissorijs dispensare eosdẽ suos subditos in interstitijs, quia licet aliqui doceant, id spectare ad Prælatos Regulares, qui possunt dare dimissorias, quos probat Sanchez lib. 7. opuscul. moral. c. 1. dub. 54. n. 8. & ante eum dicit valdè probabile Suar. t. 4. de Relig. lib. 2. de Prælati Relig. c. 12. n. 13. qui vult, ad Prælatum tamquam ordinariũ propriè spectare talem dispensationem, ad Episcopum verò tamquã ordinantẽ, tantũ pertinere acceptationem talis dispensationis, & si concedat, illum non posse licitè abque rationabili causa illam acceptationem denegare. Sed contrarium communiter docet omnes Doctores, scilicet dispensationem*
 600 *pertinere ad Episcopum cum attestacione superiorum, ita declaratum fuisse à S. Cõgreg. post alios referunt Barbosa de offic. & potest. Episcopi allegat. 18. n. 12. Bonacina suprae. §. 2. ad finem. Addentes ad Quarantam loco suprae. Hieronymus Rodrig. loco infracit. num. & Lezzana cit. cap. 14. n. 15. Attestacio superioris debet esse de causa iusta utilitatis, vel necessitatis Ecclesiæ, iuxta ea, quæ dixi supra; dictæ attestacioni debet stare Episcopus, nec aliàs inquirere de tali vtilitate*

Alphonfi de Leone communes conclusiones.

tate, vel necessitate, *Hieronym. Rodrig. in cõpendio qq. Regularium resol. 106. n. 2.* Utilitas
 601 erit quando sunt pauci ministri idonei, & aliquid utile, quod aliquis ordinetur, necessitas verò erit quando desunt idonei, & non idonei, *Portellius sup. n. 5.* clarius post *Moliffum nostrum, Nouar. in suis singularibus conclus. 78. ad finem.* Superior in tali attestatione non debet scrupulizare, non solum vigore privilegij, de quo *sup. num. 536.* cuius vi cõ possint dispõsare suos subditos ad recipiendos dictos ordines sacros in tribus diebus festiuis continuis, conceditur etiam vt possint Religiosi ordinari, etiã ordine Presbyteratus absque vlla ordinum functione, & absque interstitiorum obseruatione, sed etiam quia adest privilegium particulare ab eodem Greg. XIII. concessum Patribus Societatis Iesu, quod communicant alij Regulares (quidquid contrarium dicat *Saneb. cit. dub. 54. ad finem.*) vt per *Hieronym. Rodrig. suprac. n. 20.* & si postea *n. 24.* dicat esse à superiore expendendã causam. Sed quid si in dimissorijs, Prælatus Regularis expressè
 602 non fecit dictam attestationem in casu, quo ordinandus eget dicta dispensatione, an licitè possit Episcopus dispensare? & prima facie videtur respondendum affirmatiuè ex regula, quod concessio aliquo sine censetur concessa omnia tendentia ad finem. Contrarium tamen videtur verius, argumento sumpto ex ratione, de qua supra, & confirmat *Nouar. suprac. conclus. 78. n. 6.* quod Episcopus in specie debet exprimere dispensationem in dimissorijs, quas dat suo subdito ordinando ab alieno, ergò à fortiori attestatio superioris est exprimenda, cum super eã debeat fundari dispõsatio interstitiorum faciendã ab Episcopo, rogato ab ipso superiore. Nota in praxi, qd sicut ex declaratione sup. relata *n. 597.* patet, non esse in Regularibus necessariã fidem Vicarij Generalis Episcopi, quod istis temporibus non habeantur ordinationes, sed sufficere, si de hoc testetur ipse superior in dimissorijs, ita in facto dixi, sufficere si dictus superior testetur, quod ordi-
 603 nandus sit iam Subdiaconus, vel Diaconus, neq. Episcopus ordinator debeat petere ab ordinando Bullas dictorum ordinum, & si tutius sit, habere ordinandos apud se bullas dictorum ordinum, qd lætatus sum, inuenisse postea apud *March. suprac. tr. 1. de ordine p. 6. c. 5.* qui post *Abb. Mascard. & alios,* subdit, quod litteræ dimissoriæ Prælatorum Regul. pro suis subditis, tam plenam fidem
 604 faciunt de contentis in eis, ac si essent publica instrumenta, & proindè Episcopum ordinantem, non solum posse, sed debere illis fidem dare. Et quidem tales Episcopi cõ Regularibus tantum zelantes, vel litteras illas habet suspectas de falso, vel non, si ha-

bent suspectas de falso; debet omninò illas reijcere, sed si nõ habet eas suspectas, etiã illis fidem præstare debent quoad alia requisita ibi contenta, atque eisdem credere debent, dum præcedentium ordinum suspensionem plenè attestantur. Notacirca id, quod dicit *Portellius loco suprac. num. 4.* non
 605 posse scilicet Regulares recipere ordines minores (& idem dico de prima tonsura) ead. die, quia eis tantum conceditur privilegium, vt possint ordinari in sacris, tribus diebus festiuis, vel feriatis, continuis, vel interpolatis, nam id intelligi debet seclusa dispensatione Episcopi, vel alterius ordinantis, alias Regulares essent peioris conditionis, quam Clerici seculares, vt in simili dicit *Bonacina loco proximi citato ad finem.* fauet *Lezana suprac. c. 14. n. 14.* ibi ad arbitrium Episcopi est hos ordines minores conferre, vt non, Regularibus. Doctrina supra tradita de Prælatis Regularibus, vt nõ valeat dispõsare in interstitijs, limitatur, quando ipsi habent facultatem conferendi dictos ordines suis
 606 subditis, quia tunc, etiã possunt dispensare in interstitijs pro eisdem ordinibus, requisitis, ita post alios *Lezana suprac. cap. 14. n. 15. ad finem,* & *Barbosa alleg. 18. ad finem.* qui post *Mirandam* mouet dubium, an id possint efficere, non solum quando ipsi per se ordi-
 607 nant suos subditos, sed etiam quando per alios, & sic dant tantum cõmendatitias, qui & si illud non resoluat, attamen illud iã resolutum remanet pro affirmatiua, ex dictis sup. hac resolutione verbo *Abbas n. 40.* vbi quod Abbas quando habet potestatem ordinandi suos subditos, possit dare dimissorias, & in illis dispensare dictos suos subditos in interstitijs, quibus illic allegatis, accedit *Marchinus suprac. c. 2. num. 10.* Tandem quæ dixi sup. de duobus ordinibus sacris, eod. die, siuè vero, siuè ficto, non suscipiendis; communiter Doctores supracitati limitant in eo casu, quod quis sacerdotium, & consecrationem
 608 episcopalem, eod. vt sup. die, reciperet, quia non incurreret suspensionem, vt dixi supra *n. 540.* de ætate. Quidquid sit de illa questione, an Episcopatus sit ordo, sufficit enim ad propositum nostrum, quod Episcopatus in dictis iuribus, non annumeretur inter sacros ordines, *Suarez, Alterius, & alij,* quos probat *Bonacina suprac. §. 1. n. 3.* Dixi eod. die vero, vel ficto, quia certum est, electum,
 609 & confirmatum, qui die sabati Sacerdos factus est, die dominico sequenti posse consecrari, etiam non continuato ieiunio, ex quo isto casu non requirantur interstitia, vt post alios habetur per *Alzedum in sua praxi episcopali p. 1. c. 4. n. 10.* & per *Thesaurum cit. c. 15. n. 3. vers. recipiens sacerdotium.* Dixi die dominico sequenti, quia in dignitatis episcopalis reuerentiã, ab Ecclesia institutum est, tali

610 tali die, scilicet dominico, fieri cōsecrationem episcopalem *cap. 1. dist. 75.* vbi etiā additur hora, qua fieri debet in dicta die, talis consecratio, scilicet tertia, & *glosa ibid. verbo tertia*, subdit rationes, quia Spiritus Sanctus hora tertia descendit linguis igneis in Apostolos, quorum loco succedunt Episcopi, hora tertia Dominus crucifixus est, & illa hora Apostoli consecrauerunt Barnabam, & Paulum, sed vt dicit *ead. glosa* tale tempus, & hora nō sūt de substantia, sicut etiam dicit de celebratione missæ, de quibus videte post alios, *Alzedū suprac. c. 4.* vbi an etiā consecrari possit Episcopus, qui nō sit sacerdos,

Ordinans aliquem extrā propriā diæcesim absque licentia expressā Ordinarij loci, prætextu cuiuslibet priuilegij, suspenditur à Pontificalibus ex *Concil. Trident. sess. 6. cap. 5.* vbi & si sit sermo de exercente pontificalia extrā propriam diæcesim, tamen certum est includere casum ordinationis, vt patet ibi, & *sic ordinati ab excoquisitione ordinum, &*

612 hoc dixi ex eo, quia aliqui auctores cōfundunt istam suspensionem cum alia lata ab eod. *Concil. Trid. sess. 14. c. 2.* vbi loquitur in specie de Episcopis Titularibus ordinantibus in aliena diæcesi, etiam prætextu cuiuslibet priuilegij, contrā quos fertur suspensio ab exercitio pontificalium, non indefinitè, vt in *d. cap. 5.* sed per annum, quæ suspensio si rectè expendatur est maior, illa lata contrā Episcopos non Titulares, nam ista, intrā annum est reseruata S. Pontifici, & si elapso anno cesserit, illa verò nunquam est reseruata, & sic statim ab ea potest dictus ordinans absolui à suo Confessario, *Bonac. q. 2. p. 12. ad fin. quicquid Barbof. alleg. 111. n. 13.* dicat, illā esse S-P. reseruata. Sed cū certū sit, hodie suspensionē à pontificalibus incurrere ordinatē, vt supra, tā vbi ordinatus non sit suus subditus, quā si sit suus subditus, quādo ordinat aliquem in aliena diæcesi absque licentia proprii Ordinarij (quidquid sit de iure antiquo ante *Concil. Trid.* quo iure inspecto, nō est certum, an suspensio lata contrā ordinantem suum subditum extrā propriā diæcesim, sit ipso iure, necnè vt est videre apud *Marchinum tr. 1. de ordine p. 5. c. 5. num. 11. & duobus sequentibus, & Bonacinam t. 3. disp. 3. q. 2. p. 12. sub nu. 1. vers. oppositum.*) Est tamen dubium, an ordinans non subditum incur-

613 rat primam, seu indefinitam, vel secundā suspensionem per annum? Ratio dubitandi sumi potest ex eo, quòd in *sess. 14. c. 2.* vbi fertur suspensio per annum, expressè agitur de ordinatione non subditi, vt patet ibi *sed alienas oues*, & infra ibi *altorius subditi, etiam prætextu familiaritatis, &c.* Sed hoc nō obstante, dicendum est cum communi sententia, Episcopum non titularē ordinantem, tam subditum, quā non subditum extrā

propriam diæcesim, absque licentia, vt sup. incurrere suspensionem indefinitè latam in *d. c. 5.* & sic in *cap. 2. suprac.* agi tantum de Episcopo Titulari ordinatè, & ordinato ab ipso, nā vt aliās dixi, pœna legis antiquæ, nō cessat per pœnam legis nouæ, quando altera est in casu speciali, quòd maximè confirmatur ex eo, quia *tit. c. 2.* fuit editum propter fraudem, quam in intellectu *d. c. 5.* adiuuauerant Episcopi Titulares, & ideò nihil mirum si contrā eos ibi maior pœna imponatur, vt supra explicauim. Quæ autem veniant appellatione Pontificalium, à quibus suspenditur ordinans, & quā dicatur Episcopus esse extrā suā diæcesim, ac qui veniat nomine ordinarij, à quo debeat habere quis licentiā ordinandi, ad hoc vt ordinans euitet hanc suspensionem, ac tandem vtrum dictam suspensionem, violans incurrat irregularitatem, declarauim sup. *v. Episcopus exerrens Pontificalia.* quibus illic allegatis, accedit *Nouarius in suis singularibus conclus. 106 per totum*, vbi ampliatur nonstram conclusionē. Primò etiam in Archiepiscopo ordinante in diæcesi suffraganeorū, estque dicta ampliatio certa, *Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 1. p. 12.* Secundò etiam in ordinante

614 suum subditum in aliena diæcesi prima totum tonsura, contra *Barbat. Rebuffum, Henricum, & Bonacinam*, qui *Bonacina loco proxime à me citato n. 2.* dicit hanc opinionem nō carere probabilitate, & si fateatur rationem illam, *Henric.* quòd scilicet collatio primæ tonsuræ, non pertineat ad Pontificalia, cū pruatim conferri possit in cubiculo (ob quā rationem, videntur eā opinionem sequi auctores apud *March. tr. 1. de ordine p. 5. c. 10. n. 9.*) non subsistere, quia benedictio calicis, vel corporalis fieri potest priuatim in cubiculo, & tñ pertinet ad Pontificalia, alia ergo ratione dicit istā sententiā probabilē *Diana, non locis citatis à Marchino, loco suprac. sed par. 5. tract. 10. resol. 45.* nempe ex eo, quòd Concilium loquatur de Episcopo conferente ordines, & prima tonsura non est ordo, & ideò solet conferri absque exercitio Pontificalium, quæ ratio neque conuincit, nam Concilium non loquitur *tit. cap. 5.* de conferente ordines, sed de exercente Pontificalia, & licet prima tonsura possit conferri absque exercitio Pontificalium, tamen pertinet ad Pontificalia, ideò non discederem à prima sententiā ampliationis, verè enim primæ tonsuræ collatio pertinet ad Pontificalia, quia illa regulariter non potest conferri, nisi ab habente vsum Pontificalium, & licet per priuilegium potest talis facultas concedi non habenti vsum Pontificalium, hoc non facit ad rem, cū lex respiciat ea, quæ frequenter, non autem quæ de raro fiunt *l. nā ad ea, ff. de legibus.* Vnde meritò *Barbofa alleg. 6. n. 15.* dixit, opinionem contrariam non esse admittendam, &

Marchinus sup. n. 10. testatur nostrā ampliari esse secundū stylū, & cōsuet. Nota, q̄ & si *ind. cap. 5. sess. 6. Concilij Trid.* quando decernitur, nulli Episcopo licere cuiusvis priuilegij prætextu pontificalia in alterius diœcesi exercere, nisi de Ordinarii loci expressa licentia; videatur etiam statui, quod habita licentia Ordinarii, non possint ordinari, nisi tantū personæ subiectæ eidem Ordinario, qui dedit licentiam, tamen S. Congregatio Concilij declarauit, posse hoc casu dictum Episcopum ordinare nō solum subditos proprios, sed etiam omnes alios habentes dimissorias suorum Ordinariorum, vt post *Molfesium nostrum, refert Nouarius loco suprac. n. 5. vbi testatur de praxi notoria*, qui inde colligit, ead. ratione, posse ordinare Regulares cum dimissorias suorū superiorum, vt dixi sup. de Abbate, & p̄sequitur *Marchar. 1. p. 5. o. 10. ad fin.* vbi probat, id nō aduersari Cōcil. Trid. ex eo quia loquitur de Episcopo ordinante prætextu priuilegij alicuius, & ante eum *Campanilis Rabrica 9. cap. 5. sub num. 6.* vbi reuocat dictum intellectum, & alios in medium affert, de qua re etiam *Sanchez lib. 7. opuscul. moral. e. 1. dub. 26.* vbi vult, hūc tex. intelligi de Episcopo exercente pōtificalia cū licentia Capituli sede vacante infra annū, idē *n. seq.* querit *Cāpanilis*, an Episcopus in aliena possit ordinare illū, qui habet dimissorias

615 sine illis verbis, *vel in aliena de licentia Ordinarij loci pontificalia exercentem*, & probat contrā *Guttierrez* sententiam affirmatiuam, testaturque hoc iure omnes vti. Itemque *n. 9.* aduertit, Episcopum in aliena diœcesi ordines conferentem non teneri habere dimissorias à subiectis Ordinario loci, de cuius

616 licentia ibi Pontificalia exercet, sed sufficiat si illos ordinet sciente, & patiente dicto Ordinario. Nota, singulare dictū *Campanilis Rab. ij. e. 5. n. 4.* quā addere poteris ad *supra. est. conclus. de Episcopo exercente Pontificalia*

617 *in aliena diœcesi, &c. .l.* Episcopū habentē licentiā non solū ab Ordinario loci, sed etiā à Parocho baptizādi, vel cōiūgēdi in matrimonio, posse baptizare, & cōiūgere cū mitra, ita etiā dixi in Episcopo habente licentiā monialem induendi habitum, quod fit cum missa. Pro clericis commorantibus in Vr-

618 be Roma, nota, quod illis non sufficit habere dimissorias suorum ordinariorum, ad hoc vt possint ordinari extrā urbem præfatā, sed etiam est illis necessāria licentia Cardinalis Vicarii in scriptis post examen, & c. aliās dicti ordinati incurrunt suspensionē ab executione ordinum S. P. reseruātā, ex edicto publicato in ead. vrbe ab Eminētiss. Vicario tūc temporis, refert *Bonacina to. 3. disp. 3. q. 1. par. 11. n. 5.* Quod edictum, cū emanatum sit ex speciali mandato Clem. VIII. S. Pontificis, vt asserit ibi idem Cardinalis Vicarius,

cuius assertioni est credendum, non expirat per mortem d. Vicarii, vt probat *Thesaurus p. 2. de penis ecclesiasticis verbo ordo e. 29. ad finem*, qui & si non explicet, quod neque etiam morte S. Pontificis Clem. VIII. cessauerit, tñ id præsupponere videtur, cū de dicta suspēsiōne faciat mentionem, tamquam de ea, quæ adhuc duret, & merito, nā edicta Vicariorum, tunc expirant eorū mor-

620 te, quando non habent vim perpetuæ constitutionis, quando autem fiunt ab eis ex speciali mandato personarum potestatem legem condendi habentium, vt est in casu nostro, in quo dictum edictum prodijt ex speciali mandato S. Pontificis, habent vim constitutionis perpetuæ, vt suppono ex materia de legibus, Subiicit etiam *Thesaur. ibid.*

621 commorantes in Vrbe, dicit etiam illos, qui non habent ibi domicilium, quod intellige non de omnibus non habentibus domicilium; sed tantum de non habentibus proprium domicilium, quia sufficit si habeant ibi quasi domiciliū, ex eo quia, & si v. g. pō constituerint aliqui ibi, perpetuò habitare, tamen habitent ibi de facto pro maiore parte anni ex aliqua causa, puta litis, vel studiorū, animo aliò se transferendi, vt aliās declarauit, & nota, quia hoc est speciale, ex quo tale

622 quasi domicilium, aliās non sit sufficiens ad hoc vt quis possit ordinari ab Episcopo loci illius, vt dixi *et̄ de iubilæo n. 93.* & in specie decōmorantibus, & habitantibus Romæ, habetur per *Nouar. in suis singular. conclus. 100. n. 11. ad fin.* qui ostēdit, nō habuisse notitiam huius edicti. Vndē sicut is, qui Romæ reperitur tantū pro visitandis locis sanctis, vel curiositatis causa, vel etiā pro negotio aliquo, minori tempore medietatis anni duraturo, nō potest dici habere ibi nec domiciliū, nec quasi, ita nō dicitur cōmorans, vel habitans Romæ, sed exterus, vt dixi *loco suprac. de iubilæo n. 109.* & me citato prosequitur *Bossius de triplici iubilæi gratia sect. 4. casu 13. nu. 14.* & per consequens non includitur in dicto edicto. De Regularibus, quod & si habeant priuilegium, vt possint ordinari extrā tempora à quolibet Antistite catholico cum dimissoriis suorum superiorum, non tamen possint ordinari etiam in Ecclesia propria ab alieno Episcopo absque, licentia Ordinarij loci, docent passim DD. vt est videre apud *Hieronymum Rodrig. in compendio qq. regularium*

623 *resol. 106. num. 19.* aliās ordinans incurrit suspensionem ab exercitio Pontificalium, de qua supra, & ordinatus ab executione ordinum, de qua infra: *ita Portellius in suis de bijs regularibus verbo ordinis sacri suspensio, num. 3.* quando superiores volunt vt d. priuilegio concedendi dimissorias suis subditis pro ordinatione extrā tempora, non est necesse, quod requirant Episcopū diœcesis,

624 vbi

vbi assignatus est ordinandus (per quam assignatione contrahit ibi domiciliū Regularis, vt dixi *et de iubileo p. 1. n. 110.*) pro dicta ordinatione, si dicti Regulares, ordinandi sunt extra illius diæcesim, sed sufficit si superior dirigat dimissorias ad quæcunq. Antillitē, vt sonat priuilegiū: nām etiā clericus sæcularis, qui habet diploma Pontificiū generale pro ordinatione extra tēpora, nō solū nō tenentur requirere Episcopū, sed nec eget dimissorijs illius, sed tantum commendatijs, vt dixi supra, & sic hoc casu non habet locum decretū, de quo sup. n. 596. quod tātū procedit qñ Regulares ordinari volunt in illis temporibus, in quibus Episcopi loci, faciunt ordinationes generales, & ideo non extendendum ad casum istum, pro quo adest speciale priuilegium, ita se habet praxis; preterquam quod est etiam opinio probabilis vt probat, & testatur *Theaurus par. 2. de panis ecclesiasticis c. 625* 27. ad finem. suspensionem latam contra superiores Regulares non obseruantes formam dicti decreti, non esse latæ, sed tantam ferendæ sententiæ, imò quod tempore ordinationum si Episcopus loci non faciat ordinationem, sufficiat de hac re testimonium ipsius superioris in dimissorijs, neque Regularis eget testimonio curiæ, dixit idē *Marchinus tract. 1. de ordine p. 6. c. 4. n. 4.* & si subdat, non reprehendendam consuetudinem contrariam, quod vltimum videtur de directo aduersari ijs, quæ dixit *ibid. p. 6. cap. 5.* vbi nō solum docet (vt retuli sup. n. 607.) dimissorias superiorum Regularium plenā facere fidem de contentis in illis, ac si essent publica instrumenta, sed etiam post *Rodrig. subdit*, eum satis mirari non posse rigidam nimium nonnullorum Episcoporum examinationem ergā Regulares ordinandos, non solum de scientiā, sed etiā de alijs requisitis, cum tamen in animarum salute procuranda, nullos habeant meliores, aut efficaciores coadiutores. Et iam quod feci mentionem de examine Regularium circā scientiam, non pigebit hic adnotare, quod vi supradicti decreti, Episcopus ordinans Regularem, illum potest examinare circā scientiam; nam & si antiquitus habebant Regulares priuilegium, quo eximiebantur ab hoc examine, illud per Concil. Trident. fuit reuocatum, vt per *Portellium loco suprac. in addit. num. 1. ad finem.* Dixi, illū potest examinare, & c. quia Episcopi tuta conscientia possunt de hac re stare approbationi Prælatorum ordinis, vt dixi sup. p. 1. recoll. 1. num. 13. vbi etiam subdidi, non requiri tantam scientiā in Regulari ordinando etiā pro sacerdotio, quanta in clerico sæculari, quidquid contrariū velit *Campanilis in suo diuersorio iuris canon. rub. 1. s. 2. n. 4.* qui hoc nō obstāte refert aliquos auctores docētes, Regulares non esse examinandos de scien-

tia, sed sufficere, si sint boni, & si illiterati, & irregulares. Istis enim Religiosis sat est si sciant bene legere, & cantare, & si in lingua Latina aliquantulum deficiant, vt bene *Barbosa de off. & potest. Episcopi alleg. 46. n. 14.* & prosequitur alijs citatis, contra *Ledesm. Dianap. 2. tr. 16. alias 2. miscell. resol. 92. & p. 4. tr. 2. resol. 74. & p. 3. tr. 2. de dubijs regular. resol. 86. quem refert, & sequitur Marchinus de ordine tract. 1. p. 5. cap. 5. num. 9.* Dixi, etiam pro sacerdotio, 629 quia pro ordinibus minoribus *Cōcil. Trid. sess. 23. cap. 11.* videtur hoc remittere arbitrio Episcopi etiam pro clericis sæcularibus, per illa verba, nisi aliud Episcopo expedire videbitur, quæ non magis dispensationi interstitiorum, quam scientiæ congruunt, vt post *Pierinum*, notat *Diana loco vltimo citato*, quidquid contrarium velit *Sanebez lib. 7. opusculorum moral. cap. 1. dub. 45. num. 14.* & sic explicandus *Marchinus* non ita clarè loquens *cit. c. 1. n. 10. & seq.* Hac occasione nō præteream hic innuere resolutionem quæ sita, his diebus de quodā clerico sæculari, propositi, qui & si optimæ vitæ, tamen non bene callens linguam latinam, fuit ordinatus subdiaconus, & diaconus à prædecessore Episcopo, an scilicet tuta cōscientia possit illū promouere ad sacerdotium Episcopus successor, & resolutio fuit (præsupposito dictum diaconū ex dicto defectu linguæ latinæ non esse omnino inhabilem ad rē unius ordinum susceptorum, & suscipiendi obeundum.) Quod nō solum possit dictus Episcopus successor illū promouere, sed ad hoc teneatur. Prima pars resolutionis, patet, quia talis non est, nec per ius commune canonicum, neque per S. Concilium Tridentinum suspensus, neque irregularis, vt bene probat *Campanilis cit. s. 2. n. 3. & prosequitur alijs citatis Marchinus suprac. cap. 10. n. 14.* Si ergo non est suspensus, neque irregularis, ergo tuta conscientia potest illū Episcopus promouere. Consequentia patet, quia tunc ordinat aliquem non impeditum. Neque obstat, quod & si ipse ordinatus non est suspensus, neque irregularis, tamen ipse ordinans nō sufficienter litteratū, peccabit, vt fatetur *Campanilis loco supracitato*, & patet in cap. si quis Episcopi q. 1. vbi textur contra dictum ordinantem suspensio à collatione talis ordinis immeritò collari, & si non sit certum an dicta suspensio sit latæ sententiæ vt atias dixi: & in terminis notat *Theaurus verbo ordo c. 9. n. 3.* Quia hæc procedunt in ordinante omninò indignū ratione literaturæ, & ego suppono, diaconum, de quo queritur, non esse omninò indignum, & sic intelligo *Suarez disp. 5. s. 1. sect. 1.* quando & si fateatur, talē nō esse irregularem quoad susceptos, subdit tñ illū esse irregularem quoad suscipiendos. vt infra n. 637. Secūde partis probatio consequitur ex supradictis, nā supposito etiā, q̄ per

per dictum diaconum non stat, quin acquirere possit maiorem habilitabilem in dicta lingua latina denegando illi Episcopus promotionē ad sacerdotium, ipsū puniret absq. eo quod de iure sit illi pro hac re imposita aliqua p̄na, item absque sua culpa, contra omnia iura, quæ volunt, neminem posse cōdemnari nisi vel sit in eo statu, pro quo in iure sit imposita p̄na, vel quod adsit delictū, & culpa, ad allegata in simili casu per *Sætarellū variar. resol. q. 78. n. 10.* Quod autē per non promotionem ad sacerdotium talis punirentur, patet, nam ex eo quia reperitur Subdiaconus, & Diaconus, iā acquisiuit ius
 633 ad ordinem Præsbyteratus, & priuatio cuiuslibet iuris est p̄na. *Riccus p. 2. decis. 25. n. 6.* & eō grauior, quō res, qua quis priuatur, est charior. *Gbartarius decis. curia Archiep. Mediolan. 30. num. 32.* Accedat quōd p̄na priuationis nunquā incurritur, nisi expressē à iure imponitur. *glosa in c. fin. de iure patr.* quę est cōmuniter recepta, teste *Nau. conf. 5. de uerborū significat.* igitur cū hęc p̄na non promotionis ad Præsbyteratus ordinē ob defectū linguę latinę, nō sit de iure impositę neq. debet Episcopus illa multare d. Diacono.
 634 nū. Dixi, ob talē defectū, quia tantū pro Sacerdotio requiritur, ut sciat quis mysteriū sacramētū, & cōficetē, recipere, tractare, & ministrare debet, & sciat taliter legere, ut intelligat illud idioma, in quo est missam celebraturus. *Molfesius tract. 2. cap. 13. num. 5.* qui benē subdit, id scilicet, quod additur in *Concil. Trid. sess. 24. cap. 14.* de scientia eorum, quę necessaria sunt ad salutem, ut valeat in illis instruere populum, requiri præcipuē in Parocho, nam etiam ut dixi supra *p. 1. recoll. 1. num. 26.* non requiritur tanta scientia in Sacerdote, quanta in Parocho, & etiam *Marebinus sup. c. 1. n. 12.* post *Rodriguez* affirmat, quod neque talis debet tanta scientia esse præditus, ut valeat confessiones audire, & ita intelligo eundem *Marebinum loco supra cit. sub num. 14.* quando dixit, Conciliū Tridentinum nullam scientiam in eligendis ad Episcopatum, & ad Præsbyteratum defini-
 635 nisse. Imō quod sufficiat si mediocriter intelligat dictam linguam, ac etiam mediocrem habeat scientiam, ut possit ritē seruare ea, quę spectant ad missam conficiendam, & euitare defectus occurrentes in missa, dixit *Sanchez lib. 7. opusculorum moralium c. 1. dub. 45. num. 16.* Qui ad finem numeri. quærit,
 636 utrum omninō idiotas, sed versatus in officio diuino (ut sacrista, vel monachus) qui potest choro inseruire, possit sacris initiari, qui licet quæsitum non resoluat, tñ remittit lectorem ad *Henriq. Rodriguez, Suarez, & Candelabrū Sacramentorū, ex quibus & si Henriq. & Rodriguez* loquantur de Religioso, & *Suar. disp. 5. scē. 1. vbi agit de dicta irregu-*

laritate (qui ut dixi, & si putat, illiteratum ordinatum non esse irregularem pro ordinibus susceptis, subdit tamen esse irregularem quoad ordines suscipiendos, quod intelligo de eo, qui omninō est talis, ut etiam aduertit *Auila p. 3. disp. 4. dub. 1. ad finem.* non autem de eo qui benē legit missam, & si mediocriter, ut supra, intelligat, quod legit, & c. qui nō est omninō grāmaticę illiteratus, in qua re iuxta opinionē, de qua sup. n. 629. habet locū arbitriū Episcopi) tamen nullū verbum dicit de hoc particulari, & tantum *Viualdus in candelabro aureo, cum de irregularitate ex defectu animæ §. 5. num. 95.* docet,
 638 non esse iudicandum idiotam, & illiteratū illum, qui & si litteras multas non didicerit, in rebus tamen ecclesiasticis, & diuinis officiis dicendū, ita expertus est, ut quodam magno usu omnia norit, atque multos sacerdotes in hoc superet, nam tales sic experti, ordinandi sunt, vbi allegat non solum ad hoc *Panorm.* sed etiā subdit, quod de multis Sanctis legimus, non propter litteras (quas non habebant) fuisse ordinatos, sed propter ecclesiasticarum rerum peritiā, ac morum sanctitatem, & num. seq. testatur, se vidisse in Archiepiscopatu Tolitano, quendam, qui nunquam litteris latinis operam dederat, propter insignem in ecclesiasticis officiis, ministrandis, & officiandis, peritiā (erat enim insignis, diligentissimisque sacrista) fuisse ad sacros ordines admissum, subdens hęc verba. *Nec miror, nam Sacerdotes innumeros literatos inuenies, perfectum autem in caremoniis ecclesiasticis, diuinisque officiis celebrandis expertum, vnum inter mille, experientia docet,* & licet subdat num. 96. quod potius ordinandus sit Religiosus illiteratus, quā clericus sæcularis, non per hoc dicendū est quod recedat à supradictis quę sup. probauit, cū nemo præsumatur statim se ipsū corrigere, sed potius eum loqui non de casu particulari, de quo paulō antea doctrinas, & exempla adduxit, sed generaliter iuxta regulam, quam etiam sup. posui n. 628. cōtrā *Cāpanilē, & Ledesma*
 Ordinatus ab Episcopo exercente Pontificalia in alienā diœcesi sine licentia Ordinarii loci, vbi ordines conferuntur, incurrit suspensionem ab executione ordinum, habetur in *cit. sess. 6. Concilij Tridentini cap. 5 de reformat.* intellige ut supra, siuē Episcopus ordinans sit proprius, siuē alienus, item excepto ordinato prima tonsura, nam neq. Episcopus, secundum magis communem sententiam, illam cōferendo, incurrit aliquā suspensionem, & ex illis verbis Concilij, & sic ordinati, clarē percipitur, quod vbi Episcopus ordinans extrā diœcesim absque licentia, non incurrit suspensionem à Pontificalibus, ut supra declarauit *cōclus. præced.* neque illam incurrat ab executione ordinū
 ipse

ipse ordinatus, & credo esse in causa, ut DD. supracitati, de secūda suspēsiōne ordinati, ferē nihil dicant, cū de prima latē tractēt. Suspē-
 639 sio ab exequutione primę tonsurę, & si nō inducat irregularitatem. *Nam. cons. 26. de tēporibus ordinat.* tamen operatur inhabilitatem quōad ordines alios suscipiendos, & ad beneficia acquirenda, & sic indiget absolūtiōne, fauet *Nam. cons. 30. num. 3. ibi. Et suspensio ad effectum, quōd non licet ei uti ordine, donec Papa, vel Episcopus suus ratificet,* si enim non licet uti ordine, ergo est inhabilis ad alios, & ad beneficia acquirenda, quę pręsupponunt liberum vsum primę tonsurę, ut clarius percipitur ex eod. *Nam. ibidem cons. 23 sub num. 5 Barboza allegat. 3 sub n. 10. & Tesaur. tit. 16. in princ. vers. contraria.* & si loquatur de ordinato ab alieno Episcopo, qui non est suspensus ipso iure, sed suspē-
 640 dendus. Ista suspensio nō est reservata ead ratione, qua sup. de ordinatē, quia est indefinitē lata, *Tesaur. verb. Episcopus cap. 4. nu. 1. & Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 1. pun. 12. ad finē.* qui subdit; quōd ideo potest absolui ab Episcopo, vel eius delegato. Nō autem declarat à quo Episcopo, crederem tamen, quōd intelligendum sit de Episcopo, cuius iurisdic-
 641 tio fuit offensa, sicuti dictum fuit suprà sub n. 518. de ordinato ab alieno sine dimissorijs, ordinibus minoribus, vbi quōd suspensio, illa sit reservata Episcopo, ad quem pertinebat dare dimissorias. Quia verō dicit Cōcil. talem esse suspensum ab exequutione ordinum, potest dubitari, an intelligat de
 641 exequutione omnium ordinum, vel tantum ordinum susceptorū ab Episcopo exercente Pontificalia in aliena diocesi absque licentia, sicut dubitant DD. de simili suspensio-
 642 ne lata à Pio II. in sua Bulla *cum ex sacrorum.* contrā ordinatos ante legitimā ætatem, aut absque litteris dimissorijs, vel extrā tempora, vndē cū sup. n. 519 533. & 544 de illa, dixi intelligi debere de exequutione ordinum sic susceptorum, non autem omnium prius legitimē sibi collatorum, idem consequenter loquendo, dico etiam de ista,
 642 eadē enim res, non debet diuerso iure cēseri *l. cum, qui ad, ad finem, ff. de vsucapionibus.* Et si enim suspensio lata contra ordinatos ab alieno sine dimissorijs, proprii Episcopi, in hoc conueniat cum ista suspensio-
 643 ne, de qua hic, tamen differt tam respectu ordinatis, quā respectu ordinati; Respectu ordinantis, quia primo casu est dubium utrum Episcopus conferendo primam tonsuram, incurrat suspensionem, ut dixi sup. n. 462. Secundo verō casu, est certum incurri suspensionem, quando prima tonsura confertur cū vfu pontificalium, & si sit dubiū in casu, quo sine dicto vfu, secretē, priuatim, v.g. in cubiculo, conferatur, ut dixi etiam sup. n. 614.

Respectu ordinati differt primō, quia de prima suspensione, est difficultas vtrum incur-
 643 ratur ob susceptionem ordinum minorū, ut in specie est videre apud *Tesaurum verbo arda cap. 16. num. 7. ad finem; & Marchinē tract. 1. de ordine par. 5. c. 11. n. 8.* de secūda autem est certum, incurri ob susceptionem ordinum minorum, & si sit dubium de prima tonsura ut dixi sup. n. 614. Secūdo differt, nam etiā de prima, est difficultas inter DD. vtrum sufficiat ratihabitio proprii Ordinarij pro absolūtiōne, ut dixi etiam sup. num. 464. de secūda autem est certum, non sufficere
 644 ratihabitioem, sed esse necessariam absolūtiōnem cū in *d. e. 5. sess. 6.* simpliciter tales ordinati declarentur suspēsi ipso iure, & non ad arbitrium Episcopi, ut dicitur in *sess. 14. cap. 2. de ordinatis ab alieno Episcopo absque dimissorijs, & sess. 23. cap. 8. de ordinatis ab Episcopo Titulari, &c.* quidquid *Marchinus;* hęc tria loca Concilii confundat *tract. 1. par. 5. cap. 11. in principio.* Quando autem Episcopus ordinans in aliena diocesi, incurrat etiam excommunicationem, videte suprà *recoll. 4. vers. Episcopus se ingerens.*

Ordinans scilicet clericum secularem sacris ordinibus absque sufficienti titulo beneficii, vel patrimonii, hodiē absolūtē loquendo, non incurrit suspensionem aliquā, sed tantum tenetur providere ordinato de sufficienti beneficio, & interim subministrare ei vitę necessaria, secundum qualitatem personę, loci consuetudinē, ac Ecclesię suę redditus. *cap. cum secundum de prabendis, & explicat glosa insignis in cap. Episcopus verbo necessaria eod. tit. de prabendis.* & si n. tex. loquatur de ordinante, intelligitur tamen de Episcopo. *Sayrus lib. 4. cap. 12. n. 22. de censuris.* Dixi, hodiē non incurrit, &c. quia & si Sixtus V. in sua constitutione, contrā dictum ordinantem imposuit pęnam suspensionis, ipso facto incurrendam à collatione quorumcunque ordinum, etiam primę tonsurę, & ab exequutione omnium munerum Pontificalium, ac etiam pęnam interdicti ab ingressu Ecclesię, tamen ut aliās suprà dixi sapius, dicta constitutio Sixti V. per Clem. VIII. in sua constitutione incip. *Romanum de res. 40.* in ordine, fuit redactā ad terminos sacrorum canonum, constit. Pii II. & Sacri Cōcilii Tridentini. Vndē cū constitutio Pii II. non loquatur de hoc casu, neque de ordinante, & in *S. Cōcil. Trid. sess. 2. de reformat.* vbi est sermo de titulo, quo quis debet ordinari, innouantur tātum pęnæ sacrorum canonum super his, & in sacris Canonibus nō repēriatur contra ordinantem lata aliqua suspensio, rēmanet probata prima pars nostrę conclusionis, scilicet ordinantem aliquem, &c. non incurere suspensionem aliquam. Notanter addidi illa verba, *absolatē loquēdo,*

645 quia datur casus, præter casum, de quo
sup. verbo Nouitium, in quo potest ipse ordi-
 nans incurrere suspensionem, & est quando
 inter ipsum, & ordinatum interueniret pa-
 ctum, vt ordinatus nihil ab eo possit petere
 in defectum tituli, vt habetur in *cap. si quis
 ordinauerit. scilicet penult. extra de simonia*. vbi sus-
 penditur talis ordinans per triennium à col-
 latione ordinum, & dicta suspensio reserua-
 tur S. Pontifici, quod intelligit *Bonacina to.
 3. disp. 3. q. 1. p. 8. nu. 31*. intra triennium, nam
 extra triennium cessat; qui respondet tacite
 obiectioni, quæ potest fieri de constitutione
 Sixti V. supra mentionata, vbi dicta suspen-
 sio absolute S. Pontifici reseruatur, inquit,
 quod dicta constitutio fuit à Clemente VIII.
 redacta, vt supra ad terminos iuris communis,
 & c. non aduertens ad instantiam, quæ potest
 fieri, quod scilicet in dicta moderatione
 Clem. VIII. sint relicte in suo robore pænæ,
 & censuræ per dictam constitutionem inflictæ
 contra ordinantes, & ordinatos simoniacæ,
 quales videntur, quod sint isti tales, vt patet
 ex Rubrica, sub qua ponitur dictus *tex. in e.
 si quis ordinauerit*, & videntur clarè suppone-
 re *Siluester Ordo n. 8. vers. quantum, & Sanchez
 lib. 7. opusculorum moralium s. 1. dub. 34*. Sed
Bonacina forsan supponit *tit. c. pen.* non fun-
 dari in malitia simoniæ, sed tantum in tali
 pacto, & promissione, & per consequens,
 vt alij DD. loquuntur, quod licet dicta decre-
 646 talis ponatur sub titulo de simonia, non ta-
 men illi contrahens, incurrat pænas latas
 contra simoniacos in ordine, quia hic non
 datur, neque remittitur aliquid de præsentis
 debitum, propter ordinem, vt clarè docet *glos. loc.
 supra cit. verbo ab executione*, & sequuntur
*Innocentius ibid. Abbas n. 4. & Quaranta verbi
 ordo. vers. Erit igitur*. & id mihi persuado, nõ
 647 solum ex eo, quia ad hoc vt incurratur pæ-
 næ simoniæ cuiuscunq. est opus, quod pro-
 missio, & renunciatio (seclusa simonia) sit vali-
 da, vt singulariter post *Nau.* declarat *San-
 chez loco supra cit. cap. 3. dub. 34. ad finem*. qui &
 si loquatur de simonia in beneficio, tamen
 idem à pari dicendum de simonia in ordine,
 nam hoc casu habet locum regula, quod
 pænna non incurratur ex actu nullo, de qua re
 videete *Sperellum dec. 39. n. 40. & seq.* & dicta
 promissio etiam iuramento confirmata est
 de se inualida, non ratione simoniæ, sed vel
 quia contra bonos mores, vt per *glosam in tit.
 cap. pen. verbo promissionem*, vel quia nemo
 valde renunciare potest iuri publico, vt post
 alios habet *Sanchez loco primo citato*. Sed etiã
 quia simoniacus in ordine quacunque ful-
 geat dignitate, etiam Pontificatus, & Cardi-
 nalatus, præter infamiam, & depositionem,
 incurrat suspensionem perpetuam, & excõ-
 municationem S. Pontifici reseruatum, vt di-
 ctum fuit *sup. recoll. 4. verbo Simoniæ in ordi-
 ne*, & tamen in *d. c. pen.* contra Episcopum

pacisceerẽ, vt sup. imponitur suspensio tan-
 tum, & illa etiam per triennium duntaxat,
 ergo signum est, quod non sit proprie simo-
 nia, vt post alios in puncto clarius loquẽdo,
 dixit idẽ *Sacch. tit. c. 3. dub. 104. n. 38. & forsan
 voluit dicere Barbosa loco supra cit. alleg. 20.
 n. 29.* quod dixit, nõ esse stricto, sed largo modo
 simoniã, quæ indicant, & talis ordinans, &
 ordinatus non incurrat pænas, neque à iure
 communi, neque à Sixto V. in præcitata cõ-
 stitutione contra simoniacos in ordine latis,
 nam si pænæ contra simoniacos in ordine
 absolute haberent locum in talibus impro-
 prie, & largo modo, vtiq. illæ nõ restringerẽ-
 tur, sed extenderentur, contra regulam vul-
 gatam, quod pænæ sint restringendæ, & nõ
 extendendæ ad alium casum, etiam si ead.
 ratio id suadeat, *cap. pænæ dist. 1. Nau. conf. 42
 648 de iurib. ordinat.* vnde si verba regulariter
 debent capi proprie, & in vero significato,
 nõ autẽ in improprio, & ficto. *l. non aliter ff.
 de legatis 3. cap. ad audientiam de decimis.* tau-
 to magis id est verum in pænalibus. Hanc
 sententiam clarè post hæc scripta, allegatis
Nau. Quaranta, & alijs, sequitur *Thesaurus
 p. 2. de pænæ ecclesiasticis verbo ordo cap. 11.
 num. 4. vers. Aduertendum. In d. cap. penult.* sus-
 penditur etiã ab executione ordinum per
 triennium præsentator ad ordinem cum ta-
 649 li pacto fiduciario, pro quo præsentatore
 licet *Ioannes Andreas ibid.* intelligat Archi-
 diaconum, tamen alij intelligunt quemli-
 bet beneficiatum præsentantem ad titulum
 suæ Ecclesiæ, vel beneficii, iuxta *tex. in c. per
 suas 37. cod. tit. ita Garzias p. 2. de beneficiis c.
 5. num. 168. ad finem.* vnde idem dicendum
 est de patrono præsentante cum dicto pacto
 aliquem ad ordinem, ad titulum Ecclesiæ
 iuris patron. vt indicat *Soyrus lib. 4. sus The-
 sauri casu conscientia cap. 15. n. 27.* intellige
 de Patrono ecclesiastico, & sic explico *Ioã-
 nẽ Andreã sup. qñ subdit*, & *tex. nõ loquatur
 de laico, etiã presentate ad Ecclesiã, vel etiã de
 clerico.* Sicut nõ extẽdi ad donatorẽ patrimo-
 nij, cum quo ordinatus pacificatur nõ petere
 aliquid, probat *Barbosa tit. alleg. 20. nu. 29.*
 Concordant authores in eo, quod dispositio
 d. cap. pen. & etiam cap. per suas, non
 habeat locum in ordinante, vel præsentante,
 qui verè assignant patrimonium, vel confer-
 runt beneficiũ, ordinãdo, cũ pacto duntaxat
 650 & promissione, vel postea retrocedendi
 dictum patrimonium, aut beneficium, vel
 non petendi illius fructus, & c. licet secundo
 casu de retrocessione beneficii, aut non pe-
 titiois fructum illius, fateantur, posse inter-
 uenire simoniam, sequuto adimplemento
 ex vtraque parte, scilicet confidentialem,
 quando pactum est de retrocessione bene-
 ficij, ordinariam autem quãdo solũ est pa-
 ctum de non petitione fructuũ, vt post alios
 habet

habetur per *Tbesaur. loco suprac. vers. si autē*
 & *seq.* Ordinatus autē cū d. pacto fiduciario,
 incurrit suspensionem, non triennem, vt
 ordinator, vel presentator; sed perpetuam,
 donec cum illo Papa dispensauerit, & si
 ista suspensio sit tātū ab ordine suscepto, vt
 habetur *in cit. c. p. pan. & cap. per tuas*, ita
 omnes ferē Doctores supracitati, & infraci-
 tandi, licet ex illis, aliqui negent, incurere
 suspensionem alioquin sine titulo, vel emē-
 titio, ordinatum ex alijs iuribus; quidquid
 sit de illa quæst. an *d. cap. pan. & per tuas* sint
 innouata per *Concil. Trid. loco infract. con-*
clus. seq. In qua *Auila p. 2. disp. 2. dubij. cōclus.*
 1. post *Henriq.* affirmatiuā sententiam do-
 cet. *Nau.* verō *cons. 42.* quē sequitur *Sanct.*
cit. cap. 1. dub. 3. sub n. 10. probabilis negat
 ex eo, quod ibi sit casus valde diuersus ab
 eo, de quo loquitur *Concil.* Quōd ab hac
 suspensione excuset in foro conscientie
 ignorantia iuris probabilis, quæ scilicet nō
 non sit crassa, & vincibilis, probat post
Suar. & alios *Sanctarell. variar. resol. q. 49. n.*
21. qui tex. in d. s. per tuas contrariū statuē-
 tem, explicat de foro externo, sequitur
 alijs citatis *Diana p. 5. tr. 10. resol. 54.* An di-
 cta suspensio possit absolui Episcopo, quādo
 est occulta; patet ex regulis generalibus,
 sicut quōd præter dictā suspensionē tenea-
 tur Episcopus tali ordinato prouidere, di-
 cit *Campanilis rub. 8. c. 5. num. 20.* Quōd se-
 cundam partem conclusionis de obliga-
 tione ordinantis, ad prouidendum ordina-
 to. Notandū pro ordinante hic intelligi non
 solum Episcopum per se ipsam ordinantē
 suū subditū, sed etiā quēlibet dāntē dimis-
 sorias ad ordines sacros; quia antequā illas
 dat, tenetur inuestigare de titulo requisito,
 vidē extenditur ad Capitulū sede vacante,
 seu eius Vicariū *Barbosa supra allegat. 20. n.*
21. Alzedus loco infract. n. 68. itē etiā ad Epi-
 scopum alienum, quādo Episcopus pro-
 prius dedit illi licentiam generalem con-
 ferendi ordines suis subditis, nullis perso-
 nis in particulari explicatis, quia tunc etiā
 illi censetur commissum, vt antequam or-
 daret, inuestigaret de circumstantijs re-
 quisitis, & per consequens etiam de titulo
 Ordinātorum. *cap. si Episcopus de praben-*
dis in 6. & præter Barbosam loco suprac. no-
 tant *Bonacina tom. 3. disp. 3. q. 1. p. 8. n. 18.* *Al-*
zedus in praxi episcopali p. 2. cap. 5. n. 70. &
Sanchez lib. 7. opusculorum moralium cap. 1.
 652 *dub. 34. num. 9.* neque ista obligatio extin-
 quitur per translationem, vel quamcūq.
 amotionem ab Episcopatu, aut officio, aut
 per mortem ordinantis vt supra, nam vtro-
 que casu ipse ordinans, vel eius hæredes in
 patrimonialibus, si habeant vndē prouide-
 deant dicto ordinato, tenentur ad id, si verō
 non habeant, hæc obligatio transit ad suc-
 cessorem in Ecclesia, siue sit Episcopus, si-

ue etiam Capitulum sede vacante, ut ali-
 promotioni non restitit. *Barbosa in suprac.*
num. 23. Bonacina sup. n. 29. & si non ita clarē
 dum primō respondeat sibi opinionē, quōd
 teneatur successor, & postea vltimo loco
 refert opinionē, quæ teneatur hæredes. *Alzed.*
n. 68. & 69. & Sanchez n. 12. vbi n. seq. quōd
 653 alimentorū appellatione hic cōprehēdū-
 tur cibaria, vestes, habitatio, & medicinē
 consideratis, vt dixi *sup.* facultatibus Ec-
 clesie, qualitate personæ ordinati, & con-
 suetudine loci. *Sanctarellus cit. quæst. 9.*
n. 22. vbi probabilis putat, hoc casu non
 esse attendendam qualitatem ordinati, sed
 tantum necessitatem, ne cogatur men-
 dicare. Pro scienter ordinante, &c. intel-
 ligitur, qui in adhibendo diligentiam in
 inuestigatione tituli, fuit in culpa, ideō
 654 hanc obligationem non contrahit, quan-
 do culpa fuit tantum ex parte ordinantis,
 qui per fraudem, & mendaciā decepit di-
 ctum ordinantem *Garfias par. 2. de benef. c.*
3. num. 32. & seq. Sanchez sup. n. 7. idē dico
 de iis, qui per mendaciā se professos esse fin-
 xerūt, quia tunc neq. ordinās incurrit su-
 spensionē, neq. tenetur illos alere, iuxta eam
 quæ dixi *sup. v. Nouitiū.* & notat *Alzedus su-*
pra c. 5. n. 53. Sed quid si negligentia, &
 655 culpa fuit in delegatis ab Episcopo, nem-
 pē Archidiacono, examinatore, vel Vicario,
 vtrum teneatur Episcopus? Respondet *Mar-*
cbinus tr. 2. de ordine p. 6. cap. 7. num. 7. vers.
secundō deducitur. post glosam in cit. cap. cit.
secundam, & Quarantam verbo obligatio Epi-
scopi. quōd tunc Archidiaconus examina-
 tor, & Vicarius erunt ad hoc principaliter
 obligati, & in eorum defectum, si non ha-
 bent, vndē eum alere possint, teneatur Epi-
 scopus. Pro clerico faculari ordinato, ergā
 quem contrahitur hæc obligatio, intelligi-
 tur qui non habet vndē sufficienter omnia
 alimēta sibi possit subministrare. Dixi om-
 656 nia, quia si habeat, sed nō quōd sufficiat
 debet supplere id quod deficit *cap. suis de*
præbendis; vbi *glosa vers. congruē;* & alii,
 quos sequitur *Sanchez supra. dub. 34.* qui
dub. 32. n. 8. hoc intelligit, vbi deficit nota-
 bilis quantitas, qualem putat esse quinque
 respectu 25. ducatorū, secus si tātū essent
 v. g. duo, sequitur *Diana p. 4. tr. 4. resol. 42.*
 Dicitur habere aliundē sufficientē substen-
 tationem secundum omnes; habens patrē
 diuitem, quia potest cogere ad sibi alimēta
 præstāda, vt post *Barbosam sup. n. 4. contra Pari-*
sū probat *March sup. vers. quarto deducitur*
 Quidquid de illa quæstione, an possit quis
 657 ordinari ad titulum hereditatis paternæ,
 de qua per *Alzedum loco suprac. nu. 62.* vbi
 refert opinionem affirmatiuā *Garfias cit.*
cap. 5. num. 91. & 98. ac negatiuā *Sardi,*
Barbosa, & Nau. & conatur dictas opinio-
 nes

ne concordare quadam distinctione, quæ
 nõ facit ad rem, cum hoc sit in quæstione,
 vtrum simpliciter nulla facta assignatione
 rei certæ, in portionem filii, possit habens pa-
 trem diuitem, ordinari ad titulum hæredi-
 tatis, & licet Concil. requirat, quod ordinā-
 dus habeat aliquid fixum vnde viuat, & he-
 reditas paterna sic indefinita non sit res fi-
 xa, cū alienari, & consumi possit à patre, vt
 ait *Campanilis loco suprac.* simpliciter tamen
 dicēdū, sufficere, si de præsentī titulus ordi-
 nandi sit res fixa ad hoc, vt Episcopus non
 obligetur vt supra, vt patet de ordinatō tit.
 658 beneficii, vel patrimonii postea euicti,
 vel casu perempti, (quidquid *Campanilis*
cit. cap. 5. num. 17. & 18. id simpliciter non
 admittat) ita *Sanchez lib. 7. opuscul. moral. e.*
1. dub. 34. nu. 8. & Marchinus loco suprac.
vers. Hinc deducitur primò. vbi in specie lo-
 quitur de patrimonio euicto ob magna pa-
 tris debita, & benè vterq. author declarat,
 authores contrarium docentes, explican-
 dos de obligationē generali, quam habet
 Episcopus providendi omnibus pauperi-
 bus, & præcipuè constitutis in ordinibus sa-
 cris, ex quibus satis probabilis mihi videtur
 opinio affirmatiua *Garfia* pro vtroque ca-
 su. Sed an dicatur habere aliundè, vnde se
 659 alatis, qui suis honestis laboribus, vt do-
 cēdo Gramaticā, vel alio modo, potest sibi
 victum sibi cōparare? Affirmat *March. sup.*
vers. 3. deducitur. contrarium tamen videtur
 post *Imolam*, docere *Sanchez lib. 7. opuscul.*
moral. cap. 1. dub. 34. nu. 35. & ante eum *Cam-*
panilis rub. 8. cap. 5. num. 27. simpliciter asse-
 rētes, hanc obligationē habere locum, licet
 ordinatus possit ex artificio viuere, ac etiā
 subdunt, neque posse dictum ordinantem,
 petere ab ordinato, vt sibi seruiat, vel com-
 moretur secum in domo. (Quid de donante
 patrum an possit apponere pactum, quod
 ordinatus secum habitet, &c. infra suo loco.)
 sed explicandus est *Sanchez* de artificio mi-
 nus decēt, statui clericali. Dixi sacris ordi-
 nibus, tū quia pro initiado aliquē ordinibus
 660 minoribus, non est necessarius aliquis ti-
 tulus, & per consequens Episcopus non te-
 netur eum alere, vt contra *Panorm. &*
Hugonem. docet post *Nau.* testantē de com-
 muni obseruantia, & alios *Sanchez suprac.*
cap. 1. dub. 37. sicut etiam de recepta consue-
 tudine, testatur post alios, *Thejaurus p. 2. de*
panis ecclēsiæ. v. ordo c. 24. n. 2. ad finē vbi ci-
tat Garfian. & Rotā diuers. p. 1. det. 73. n. 13.
 Tū etiam quia non solum tenetur Episco-
 pus inuestigare de titulo in collatione ordi-
 nis primi sacri seu Subdiaconatus, sed in
 alijs etiā, vnde si Episcopus Diaconatū cōm-
 661 lerit ei, qui iā fuit ordinatus Subdiacona-
 tus absq. titulo vero, & hoc sciat Episcopus
 vel saltem debebat scire, quia fuit negligēs,

ac proinde in culpa circa huius rei inuesti-
 gationem, tenetur, vt supra, ei prouidere,
 quia tali non sunt conferendi alij ordines.
 Ex quo ius commune & Concilium Trid.
 simpliciter prohibent ordinationem ad
 sacros ordines sine titulo vero: ita decisum
 refert post *Forn. & Bonac. Barbosa allegat.*
20. n. 2. vbi etiā allegat Quarant. & Vgolinū,
 & id confirmat *Bonac. t. 3. disp. 39. p. 8. no. 4.*
 In specie de regulari sic ordinato, si profes-
 sio postea fuit declarata nulla, dixi *sup. n.*
457, de qua re etiam agit *Nouar. in sua*
summa bullar. cū de ordinato sine titulo n. 11.
& 15. accedit quoq. *Sanchez lib. 7. consil. mo-*
ral. cap. 1. dub. 42. vbi contra Henriq. probat,
 in hoc non posse Episcopum dispensare.
 Dixi sine titulo vero, quia secus est si fuit or-
 662 dinatus Subdiaconus cum titulo vero,
 quod postea alienauit, vel renunciauit, &
 nullum aliud beneficium, vel patrimonium
 habeat, ex quo licet dictus renunciāns pec-
 cauerit, & possit ab Episcopo puniri, vt per
Sanchez supra dub. 40. tamen ex eo, quod
 renunciatio sit inualida, talis non potest di-
 ci ordinatus absq. titulo, vnde non incurrit
 ordinans suspensionē, vt per eundē *Sanch.*
supra, Villalobos p. 1. tract. 28. cap. 10. versus
finem, & alios infracitandos *conclus. seq. cū*
de ordinato absque patrimonio. Ideo autē
Sanchez loco supracit. dixit, & si nullū aliud
beneficium, vel patrimonium habens, &c. quia
 ibid. *dub. 43.* vult, dictam alienationem, &
 663 renunciationem, factam absque licentia
 Episcopi in casu, quo talis ordinatus ha-
 beat aliud patrimonium, vel acquisierit be-
 neficium, esse validā, prout etiā post alios do-
 cet *Mossus in summa tract. 2. cap. 18. n. 3.*
 qui dicit, omnes Doctores in hac sententia
 conuenire, *Barbosa alleg. 19. n. 90.* qui & si fa-
 teatur, dictam opinionem esse receptam,
 subdit, tamen contrariā validioribus funda-
 mentis niti, & pro hac sententia citat *Qua-*
rantā, & Vgolinū, quibus nouissime accedit
Marchinus tract. 2. de ordine p. 6. cap. 7. sub n.
12. Dixi tandem clericos seculares, nam pro
 Regularibus professis in religione approba-
 ta nõ est necessarius titulus patrimonii, sed
 ordinantur titulo paupertatis. Dixi profes-
 sis, &c. quia de non professis, est certum, vt
 patet ex dictis supra *d. num. 445.* vbi sub nu.
 450. tetigi casum de nulliter professis
 de quo tractat post *Bonacinam de clau-*
sura q. 2. p. 10. diffie. 5. n. 4. & Dianam p. 4. tr.
2. resol. 82. Marchinus tract. 2. p. 6. cap. 5. qui
 supponit, nulliter professum peccare mortaliter,
 tamen euitare hanc suspensionem,
 664 si verè haberet patrimonium, vel bene-
 ficium, cum vellet egredi Religionem, ex
 eo, quod putat, talem incurrere posse d. sus-
 pensionem, ex eo capite, quia ordinatur si-
 ne titulo, vt etiam dicit *Portellius verbo or-*
dinis

dimissæ suspensio n. 8. ac etiam vt Bonacina dicit, quia ordinatur sine litteris dimissorijs proprijs Prælati, & sequitur etiam Hieronymus Rodriguez in compendio qq. Regul. resol. 106. num. 25. Quod fundamentum, vt patet ex infradicendis conclus. seq. non est solidū, nā ibi ostēdimus, probabilissimā esse opinionē q̄ ordinatus sine titulo, vel emēto titulo (quod magis accomodatur casui nostro) non incurrat suspensionem, vbi etiā quod neq. hoc casu incurratur suspensio ex defectu dimissoria, ergo si incurrit suspensio illam incurrit ex Bulla Pij V. quæ extenditur vt ex S. Congreg. dixi supra n. 446. ad finem. ad nulliter professum, & hoc modo loquuntur Sagra lib. 4. cap. 13. num. 14. citatus à Portellio, & Rodrig. locis citatis & sic confirmatur, quod ibi dixi, scilicet in re, dictam suspensionem incipere habere suum effectum postquam fuit iudicialiter declarata nulla professio, cum ex vna parte, videmus in praxi, dictos prætendentes talē nullitatem semper celebrare, & ex alia parte postquam iidem egrediuntur à Religione, illos nō admitti ad celebrandas missas, vt post Ricciump. 4. decis. 17. testatur practi-
 665 cari in curia Archiepiscopali Neapol. Nouarius loco suprae. n. 11. & etiam non sufficere ad euitandam dictam suspensionem ipsi nulliter professi, quod egrediendo Religionem ex bonis patrimonialibus sufficientem sustentationem habeat, quia hoc iuuat, quoties suspensio incurri posset ex defectu ordinationis absque titulo, vt infra, non autem quando incurritur ex vi specialis constitutionis, vt in casu nostro.

Ordinatus sine titulo patrimonii, beneficii, aut pensionis perpetuæ (secluso omni pacto cum Episcopo, de quo supra) licet de iure antiquo, scilicet *can. neminem*, & *Sanctorum dist. 70.* incurrebat suspensionem ipso facto. Hodie tamen illam non incurrit, ex quo canones illi fuerunt correcti per *cap. cum secundum Apostolum de prebendis*, & *cap. si Episcopus eod. tit. in 6.* vbi dicta suspensio fuit mutata in obligationem Episcopi, prouidendi taliter ordinato de necessarijs, vt supra explicauimus, & hæc iura nempe *cum secundum*, & *si Episcopus*. fuerunt à S. Concilio innouata, non autem dicti canones *neminem*, & *Sanctorum*, vt declarauit S. Congreg. & post Gonzalez, testatur Pafieus p. 1. sue praxi episcopali c. 1. sub num. 42. qui non solum refert declaratum Concilii. *innouare tantum penas cap. cum secundum*, & c. Sed etiam quod ordinatus contra formā huius decreti sine beneficio, & patrimonio, non
 666 fit per hoc suspensus, nec aliquam penam incurrat; sed cogendus fit ordinarius ei prouidere, iuxta *cap. cum secundum extra de prebendis*, & hic solus canon, & non alij, à Con-